
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 3 - TUTELA ACQUE E CONTRASTO INQUINAMENTO

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/11/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1390

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14294 del 03/12/2018

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SALDO DEL CONTRIBUTO CONCESSO D.D.S. N. 9396/2016 PER 
LA PULIZIA DELLE SPIAGGE ANNO 2016 AL COMUNE DI CROTONE (KR).. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE 

VISTO l’art. 31 comma 1 della Legge Regionale 13/05/1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della 
struttura organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;
VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 recante - "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in  vigore  per  l'attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  L.R.  7/96  e  dal  D.Lgs  29/93  e  successive 
integrazioni e modificazioni”;

VISTO il Decreto n. 354 del 24/06/1999 - del Presidente recante "Separazione dell'attività amministrativa 
di indirizzo e di controllo da quella di gestione e successive modificazioni e/o integrazioni”;

VISTO il  D.P.G.R.  n.  206  del  15/12/2000  recante  “D.P.G.R.  n.  354  del  24/06/1999,  ad  oggetto: 
separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da quella della gestione – rettifica”;

VISTA la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015 e s.m.i. e relativi provvedimenti attuativi;

VISTA la D.G.R. n. 421 del 24/09/2018 con la quale è stato conferito l’incarico all’arch. Orsola Reillo di 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento Ambiente e Territorio;

VISTO il  D.D.G.  n.  11302  del 12/10/2018 avente  ad  oggetto  “Dipartimento  Ambiente  e  Territorio: 
adempimenti di cui alla D.G.R. n. 421 del 24 settembre 2018 di modifiche alla struttura organizzativa 
della Giunta Regionale. Assunzione atto di micro organizzazione”;

VISTA la disposizione di servizio del Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Ambiente e territorio, 
prot.  n.  343514  del 11/10/2018,  recante  l'assegnazione  provvisoria,  con  efficacia  fino
all'emanazione del decreto di conferimento dell'incarico di reggenza, dell’Ing. Francesco Costantino al 
Settore 3 “Tutela Acque e contrasto all’inquinamento” del Dipartimento Ambiente e Territorio;

VISTA la circolare n. 22/2008 emanata dal Ministero dell’ Economie e delle Finanze – Dipartimento della 
Ragioneria Generale dello  Stato – avente  ad oggetto “Decreto  Ministeriale 18 gennaio 2008,  n.  40 
concernente  “Modalità  di  attuazione dell’art.  48-bis  del  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  29 
settembre  1973  n.  602,  recante  Disposizioni  in  materia  di  pagamenti  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni”  –  Chiarimenti  "… la  norma di  cui  al  citato  art.  48-bis  non trovi  applicazione  per  i 
pagamenti disposti a favore delle Amministrazioni Pubbliche …" e, inoltre, "… che, più in generale, tra le 
diverse Amministrazioni Pubbliche … non sussistono quegli obblighi di garanzia e cautela in materia di 
adempimento delle cartelle di pagamento sottesi alla ratio dell'art.48-bis";

VISTA la L.R.n. 34 del 2002 e s.m.i e ritenuta la propria competenza;

VISTA la nota prot. n. 0134228/SIAR del 16.04.2012 del Dipartimento Bilancio e Patrimonio avente ad 
oggetto “art. 35, comma 8, del D.Lgs. 24/01/2012 – Accreditamento sulle Contabilità Speciali”; 

VISTA la Legge Regionale n. 8 art. 45 del 04/02/02;

PREMESSO CHE 

·         annualmente il  bilancio regionale prevede uno stanziamento finalizzato alle spese per 
l’esecuzione dei lavori di pulizia delle spiagge del litorale calabrese;

·         con D.G.R. n° 471 del 01/08/2007 sono stati stabiliti i criteri di assegnazione dei fondi in 
relazione alla superficie delle spiagge adibite alla balneazione pubblica e la concessione di una 
premialità sul contributo ai Comuni rivieraschi; 

·         con D.D.S. n. 9396 del 04/08/2016, il Dipartimento Politiche dell’Ambiente ha impegnato 
la  somma  complessiva  di  €  1.167.959,35  sul  capitolo  U0213920101,  conto  impegno  n. 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4753/2016 del  bilancio Regionale – anno 2016, quale contributo da destinare per la pulizia delle 
spiagge ai comuni rivieraschi, ripartito secondo quanto riportato nella tabella allegata al decreto 
di cui sopra;

·         con lo stesso decreto è stata accantonata la somma di € 175.193,90 (pari al 15% del 
contributo  complessivo  pari  ad  €  1.167.959,35)  da  destinare  ai  comuni  in  possesso  di  aree 
ricadenti nella Rete Natura 2000, per la pulizia manuale delle citate aree secondo la ripartizione 
riportata nel decreto di impegno;

·         in forza del sopra citato decreto, il Comune di Crotone è risultato beneficiario dell'importo 
di  € 24.947,94  per la pulizia ordinaria ed € 3.185,34 per la pulizia manuale dell’area sic " Foce 
Neto" (codice IT 9320095);

·         con D.D.S. n. 10230 del 22/08/2016 è stata erogata al Comune di Crotone l’anticipazione 
del contributo ordinario (30%) pari ad € 7.484,38; 

CONSIDERATO CHE:

·         l’Amministrazione Comunale di Crotone ha trasmesso, con nota n. 67878 del 22-11-2018, 
la documentazione ai fini della liquidazione del saldo del contributo ordinario ( € 24.947,94);

·         le spese presenti, opportunamente documentate dal Comune di Crotone, sono pari a € 
 28.405,19;

·          resta da liquidare al comune di Crotone, detratto l’anticipo già erogato, la somma di  € 
17.463,56.

RITENUTO pertanto:

·         di dover dare attuazione al  Decreto Dirigenziale  n. 9396 del 04/08/2016;

·         di  poter  erogare  al  Comune  di  Crotone  la  somma  di  €  17.463,56  quale  saldo  del 
contributo concesso per la pulizia ordinaria delle spiagge anno 2016;

VISTA la DGR n. 544 del 15/11/2017 avente ad oggetto “Variazione al bilancio finanziario gestionale 
della Regione Calabria per gli anni 2017 – 2019 (art. 39, co. 10, D.Lgs. n.118/2011)”;

VISTA la DGR n. 545 del 15/11/2017 avente ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione 2017 – 2019 
– annualità 2017 per l’utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione ai sensi dell’art. 1, co. 468 
bis della Legge n. 232 del 2016 per come introdotto dall’art. 26 del D.Lgs.n 50/2017, convertito in L. n.  
96 del 21/06/2017”;

VISTA la  D.G.R. n. 635 del 21/12/2017 di approvazione del documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018 -2020 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 
23.6.2011, n.118);

VISTA la L.R. n. 55 del 22/12/2017 “Legge di stabilità regionale 2018”;

VISTA la L.R. n. 56 del 22/12/2017  avente ad oggetto  “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2018 - 2020”;

VISTO l’art.57 del D.lgs n. 118/2011; 

ACCERTATA ai sensi dell’Art.4 della L.R. n. 47/2011 la copertura finanziaria;

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ACCERTATO che  per  la  presente  liquidazione  si  sono  realizzate  le  condizioni  previste  dall’art.  5, 
paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011;

CONSIDERATO che con DGR 152/2018 “Chiusura dei conti relativi all’esercizio 2017 riaccertamento  
ordinario di residui attivi e passivi ( art. 3, comma 4, del D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118” l’impegno risulta 
essere 4351/2018 – ex conto impegno 4287/2017);

VISTO l’art. 35 comma 8 del D.L. 24/01/2012, col quale viene sospeso fino a tutto il 2014 il regime di  
tesoreria  unica  previsto  dall’  art.  7  del  D.L.  n.  279  del  07/08/1997  (c.d.  “Tesoreria  mista”)  e,  di  
conseguenza, integralmente ripristinate le disposizioni di  cui  all’art.  1 della L. n. 720 del 29/10/1984 
secondo cui “i  pagamenti dovranno essere predisposti sulle contabilità speciali, sottoconto infruttifero  
degli enti beneficiari, tramite operazione di girofondi”;

VERIFICATA, per l’intervento in oggetto, la non applicabilità dell’art. 48 bis del DPR del 29/9/1973 n.  
602,  trattandosi  di  trasferimenti  tra  amministrazioni  pubbliche che realizzano solamente una diversa 
allocazione di risorse finanziarie all’interno dello Stato;

VISTA la  distinta  di  liquidazione  n. 15803  del  23/11/2018,  generata  telematicamente  e  allegata  al 
presente atto;

VISTA la  DGR  n.  370  del  24/09/2015,  si  autorizza  il  settore  Ragioneria  ad  effettuare  eventuale 
compensazione per cassa;

DECRETA

Per i motivi sopra esposti che qui si intendono integralmente riportati:

·         Di liquidare la somma di € 17.463,56 in favore del Comune di Crotone a titolo di saldo del 
contributo concesso con D.D.S. n. 9396 del 04/08/2016 per la pulizia ordinaria della spiaggia - 
stagione balneare 2016;

·         Di  imputare  la  spesa  di  €  17.463,56  sul  capitolo  U0213920101,  conto  impegno  n. 
4351/2018 del bilancio regionale - anno 2018; 

·         Di  autorizzare  l'Ufficio  Ragioneria  Generale  ad  emettere  il  relativo  mandato  tramite 
bonifico bancario sulla contabilità speciale 64143 intestata al Comune di Crotone;

·         Di dare atto che avverso il presente Decreto è ammesso ricorso in  Sede giurisdizionale 
innanzi al TAR Calabria o ricorso straordinario al Capo dello Stato nei termini di legge; 

·         Di  disporre  la  pubblicazione del  presente  provvedimento  sul  Bollettino  della  Regione 
Calabria ai sensi della L.R. n. 11/2011 su richiesta del Dirigente Generale;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ALBANO DOMENICO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
COSTANTINO FRANCESCO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


